Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
233

 SUA COMUNICAÇÃO DE
19-01-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1282/2018
ENT.: 477/2018
PROC. Nº: 016/2018

 DATA
12-06-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 811/XIII (3.ª) – As opções do Governo sobre o futuro da EMEF

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 811/XIII (3.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PCP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O processo de reestruturação da EMEF visa dotar a empresa de competências e flexibilidade para

responder, quer às necessidades da CP, quer às necessidades de empresas terceiras, tendo em vista o

seu equilíbrio económico-financeiro.

A privatização da EMEF não consta do Programa do Governo.

A integração da EMEF na CP acarretaria um risco relevante de qualificação de ajudas de Estado, à luz

dos regulamentos europeus, o que poderia pôr em causa a própria continuidade da empresa e respetivos

postos de trabalho.

Salienta-se que está em curso o processo de PREVPAP na empresa, que permite avaliar a natureza dos

vínculos existentes, sendo que, após a sua conclusão, a CP pondera o início de um processo de

contratação de novos trabalhadores.

Quanto à aquisição de material circulante, o seu caderno de encargos encontra-se ainda em elaboração,

tendo o Governo dado orientações para que esse processo contribua para a competitividade da empresa

e para a coesão territorial.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete
 Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria Cristina
da Silva Simões Bento
Dados: 2018.06.12
13:51:30 +01'00'